
 
 
 

S T E N O G R A M A 
şedinţei Biroului permanent al Senatului  

din ziua de luni, 23 martie 2015 
 
 
 
Şedinţa a început la ora 13.15. 
Şedinţa a fost condusă de domnul senator Călin-Constantin-

Anton Popescu-Tăriceanu, preşedintele Senatului. 
 
Au participat la şedinţă: 
 
Membrii Biroului permanent: domnul senator Ioan Chelaru – 

vicepreşedinte; domnul senator Cristian-Sorin Dumitrescu – 
vicepreşedinte; domnul senator Teodor Atanasiu – vicepreşedinte; 
domnul senator Vasile Nistor – vicepreşedinte; domnul senator Ion 
Rotaru – secretar; domnul senator Ion-Simeon Purec – secretar; 
domnul Alexandru Pereş – secretar; domnul senator Mario-Ovidiu 
Oprea – secretar; domnul senator Nicolae Moga – chestor; domnul 
senator Florin Constantinescu – chestor; domnul senator Cristian-
Petru Bodea – chestor;  domnul senator Verestóy Attila – chestor. 

 
Liderii grupurilor parlamentare: domnul senator Ilie Sârbu – 

PSD; domnul senator Ion Popa – PNL.  
 
Din partea Guvernului: domnul Valentin Adrian Iliescu – 

secretar de stat în cadrul Departamentului pentru relaţia cu 
Parlamentul. 

 
Invitaţi: domnul Ion Vărgău – secretar general; doamna 

Cristina Ionescu – secretar general adjunct; doamna Roxana Truinea 
– directorul general al Direcţiei generale legislative; doamna 
Camelia Tomescu – directorul Direcţiei proceduri, sinteză, studii şi 
evidenţă legislativă; doamna Claudia Pencea – directorul Direcţiei 
pentru organizarea lucrărilor plenului şi comisiilor; domnul 
Cristian Valeriu Buzea – directorul general al Direcţiei generale 
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cooperare parlamentară externă; doamna Adriana Iliescu –  
directorul general al Direcţiei generale economice; domnul Gabriel 
Sterea – directorul Direcţiei secretariat general; doamna Elena 
Diaconu – şeful Serviciului pentru lucrările Biroului permanent; 
doamna Simona Paraschiv – Serviciul pentru lucrările Biroului 
permanent; doamna Mariana Carabin – director la Cabinetul 
secretarului general; doamna Hermina-Nicoleta Uţă – director la 
Cabinetul preşedintelui Senatului. 

 
* 
 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Bună ziua! 
Stimaţi  colegi,  dacă sunteţi de acord să începem şedinţa 

Biroului permanent? Da. 
Vă supun atenţiei ordinea de zi. Aveţi anumite completări, 

sugestii, comentarii? 
Dacă nu sunt, vă aduc în atenţie faptul că avem trei chestiuni 

suplimentare pe ordinea de zi, pe care o să vi le aduc la cunoştinţă la 
final. 

Intrăm în ordinea de zi atunci. 
 

TEHNICO-LEGISLATIVE 
PUNCTUL 1: 

Proiecte de lege şi propuneri legislative care urmează să 
fie dezbătute şi adoptate: 

 proiecte de lege primite la Senat în calitate de 
primă Cameră sesizată, pentru dezbatere şi adoptare, în 
perioada  16 – 23 martie 2015, propuneri pentru sesizarea 
comisiilor permanente; 

 proiecte de lege primite la Senat în calitate de 
Cameră decizională, pentru dezbatere şi adoptare, în 
perioada 16 – 23  martie 2015, propuneri pentru sesizarea 
comisiilor permanente; 

 propuneri legislative înregistrate la Biroul 
permanent al Senatului, în perioada  16 - 23  martie 2015, 
pentru care, în conformitate cu art. 36 alin. (1) lit. e) teza a 
II-a din Regulamentul Senatului, urmează a fi cerut avizul 
Comisiei juridice, de numiri, disciplină, imunităţi şi 
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validări, pentru stabilirea competenţei Camerei Deputaţilor, 
ca primă Cameră sesizată, conform art. 75 alin. (1) din 
Constituţie; 

 propuneri legislative primite la Senat, ca primă 
Cameră sesizată, în perioada 16 - 23  martie 2015 

Pentru aprobare 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   
La primul punct, proiectele de lege şi propunerile legislative  

care urmează să fie dezbătute şi adoptate. 
Ele au fost repartizate deja. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Da. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Vă cer votul spre aprobarea lor, pentru aprobarea termenelor 

care au fost propuse. Da? 
Vă mulţumesc. 

 
PUNCTUL 2: 

Proiecte de acte legislative europene şi documente de 
consultare primite de la Comisia Europeană: 

 documente de consultare ale Comisiei Europene transmise 
prin sistemul IPEX, până la 19 martie 2015 (transmitere 
efectuată în temeiul Protocolului nr.1, anexat Tratatului de 
la Lisabona) 

Pentru aprobare 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:    
Avem, de asemenea, la punctul 2, proiecte de acte legislative 

europene şi documente de consultare primite de la Comisia 
Europeană. 

De asemenea, vă rog să fiţi de acord cu termele propuse. 
 

PUNCTUL 3: 
Proiect de hotărâre a Senatului privind 

examinarea documentelor europene 
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Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   
La punctul 3 din ordinea de zi avem proiect de hotărâre a 

Senatului privind examinarea documentelor europene. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Pe ordinea de zi. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Se înscrie pe ordinea de zi. 

 
PUNCTUL 4: 

Avizul Comisiei juridice, de numiri, disciplină, imunităţi 
şi validări prin care stabileşte competenţa de dezbatere de 

către Camera Deputaţilor, în calitate de primă Cameră 
sesizată, conform art. 75 alin. (1) din Constituţia României şi 

art. 88 alin. (8) pct.2 din Regulamentul Senatului, pentru: 
 propunerea legislativă pentru modificarea alin. (2) al art. 

25 din Legea nr. 176/2010 privind integritatea în 
exercitarea funcţiilor şi demnităţilor publice, pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 144/2007 privind 
înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Agenţiei 
Naţionale de Integritate, precum şi pentru modificarea şi 
completarea altor acte normative (L635/2014); 

 propunerea legislativă pentru modificarea art. 25 alin. 
(2) din Legea nr. 176/2010 privind integritatea în 
exercitarea funcţiilor şi demnităţilor publice, pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 144/2007 privind 
înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Agenţiei 
Naţionale de Integritate, precum şi pentru modificarea şi 
completarea altor acte normative (L39/2015) 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   
La punctul 4 din ordinea de zi, avizul Comisiei juridice prin 

care stabileşte competenţa de dezbatere de către Camera 
Deputaţilor, în calitate de primă Cameră sesizată, pentru două 
propuneri legislative: modificarea alin. (2) al art. 25 din Legea nr. 
176/2010... 

Da? Acelaşi lucru. 
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Biroul permanent înscrie avizul pe ordinea de zi cu propunerea 
de trimitere către Camera Deputaţilor, ca primă Cameră sesizată. 
Da? Sunteţi de acord? 

 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Da. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Vă mulţumesc.  
Deci, îl introducem pe ordinea de zi.  
Putem să-l mai introducem pe ordinea de zi de astăzi? 
 
Din sală: Da. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu:  
Sigur, sigur. Da. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   
Da? Bine. 
 

PUNCTUL 5: 
Proiectul de hotărâre privind completarea art. 60 din 

Regulamentul Senatului, aprobat prin 
Hotărârea Senatului nr. 28/2005  

 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   
Punctul 5. Proiectul de hotărâre pentru completarea art. 60 din 

Regulamentul Senatului. 
La fel, se înscrie pe ordinea de zi a Senatului de astăzi. 
 

PUNCTUL 6: 
Scrisoarea domnului Robert Marius Cazanciuc, 

ministrul justiţiei, prin care transmite cererea Parchetului de 
pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 

de încuviinţare a reţinerii şi arestării preventive a 
domnului senator Vâlcov Darius-Bogdan 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
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Punctul 6, scrisoarea domnului ministru Robert Marius 
Cazanciuc prin care transmite cererea Parchetului de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie de încuviinţare a reţinerii şi 
arestării preventive a domnului senator Vâlcov Darius. 

Nu avem decât un singur lucru: să transmitem această 
solicitare Comisiei juridice pentru raport. Da? 

 
Domnul Ioan Chelaru:   
Da. Mâine e şedinţa Comisiei juridice. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu:  
Oricum au trei zile. Nu? Au trei zile. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   
Au trei zile. Da. Faceţi...  
Atunci, bănuiesc, ca să nu mai existe discuţii, mâine… 

propun să faceţi raportul ca să-l putem înscrie pe ordinea de zi. 
Săptămâna aceasta? 

 
Domnul Ioan Chelaru:  
Da. 
 
(Discuţii în sală.)  
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   
Miercuri?  
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Da. 
 
Domnul Ioan Chelaru:  
Dacă vine domnul Vâlcov. Staţi un pic. 
Să vedem dacă domnul Vâlcov… poate doreşte să fie audiat, 

poate doreşte un termen de apărare. 
 
(Discuţii în sală.) 
 
Domnul Alexandru Pereş: 
De principiu facem aşa. 
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Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   
De principiu facem aşa, dar trebuie să-i trimiteţi invitaţie 

domnului Vâlcov pentru... 
 
Domnul Ioan Chelaru:  
De astăzi. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:    
...pentru a putea consulta dosarul – de astăzi – şi să fie 

audiat. Da. 
 
Domnul Cătălin Boboc:   
Dacă-mi permiteţi, doar un minut. 
Astăzi, acum, după şedinţa Biroului permanent, vreau să 

chem colegii pentru câteva minute, pentru a putea deschide 
dosarele.  

Din momentul acela, ele pot fi consultate şi, de îndată, o să-i 
comunicăm... 

 
Domnul Ioan Chelaru:  
Sunt sigilate... 
 
Domnul Cătălin Boboc: 
... domnului senator că poate veni să-şi studieze dosarul. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   
Sigur. Perfect. Da.  

 
PUNCTUL 7: 

Raportul de activitate a Agenţiei Naţionale Anti-Doping 
pe anul 2014 

 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:    
La punctul 7, raportul de activitate a Agenţiei Naţionale 

Anti-Doping pe anul 2014. 
Se transmite Birourilor permanente reunite. 
 

PUNCTUL 8: 
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Raportul Autorităţii de Supraveghere Financiară 
privind finalizarea primei etape de restructurare a ASF 

 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   
Punctul 8, raportul Autorităţii de Supraveghere Financiară 

privind finalizarea primei etape de restructurare a ASF. 
Noi trebuie să luăm act şi trebuie să-l transmitem Comisiei 

pentru buget, finanţe, activitate bancară şi piaţă de capital şi 
Comisiei economice, industrii şi servicii pentru informare şi nu 
numai pentru informare.  

Eu cred că trebuie să ne facă comisiile, de asemenea, un 
raport – da? – la raportul Autorităţii…, prin care să ne informeze, 
succint, care este situaţia. 

 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu:  
O informare. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   
Da? O informare. Nu un raport, corect.  

 
PUNCTUL 9: 

Scrisoarea Curţii de Conturi privind necesitatea 
declanşării procedurilor legislative şi instituţionale pentru 
înfiinţarea instanţelor judecătoreşti specializate, care să 

soluţioneze procesele având ca obiect contestarea actelor de 
control/audit emise de Curtea de Conturi a României 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   
Punctul 9, scrisoarea Curţii de Conturi privind necesitatea 

declanşării procedurilor legislative şi instituţionale pentru 
înfiinţarea instanţelor judecătoreşti specializate, care să 
soluţioneze procesele având ca obiect contestarea actelor de 
control/audit emise de Curtea de Conturi a României. 

Urmează să transmitem această scrisoare grupurilor 
parlamentare pentru a fi analizată şi pentru a se decide 
posibilitatea însuşirii acesteia de către parlamentari sub forma 
unei propuneri legislative. 

Vreau însă să dăm un termen. O lună de zile. Da? Pentru 
analiză. 
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Şi, la o lună, domnule secretar general, facem bilanţul. 
Urmează follow-up-ul, deci urmărim pe ordinea de zi, ca să vedem 
care este situaţia, să nu rămână îngropat. 

 
PUNCTUL 10: 

Scrisoarea domnului Petre Popeangă prin care solicită 
repunerea în funcţia de consilier de conturi,  

ca efect al Deciziei Curţii Constituţionale  
nr. 514 din 8 octombrie 2014 

 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:  
Punctul 10, scrisoarea domnului Petre Popeangă prin care 

solicită repunerea în funcţia de consilier de conturi, ca efect al 
Deciziei Curţii Constituţionale nr. 514 din 8 octombrie 2014. 

Se transmite Birourilor permanente reunite.  
Dar ne trebuie un aviz de la Comisia juridică. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu:  
De la comisiile reunite trebuie. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   
De la comisiile reunite. 
 
Domnul Ioan Chelaru:  
La Biroul permanent reunit, comisiile juridice şi înapoi... 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   
Bun. Deci, Birourile permanente solicită comisiilor juridice 

reunite.  
 
Domnul Ioan Chelaru:  
Şi înapoi la comisie. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   
Da. Bine. 

 
PUNCTUL 11: 

Scrisoarea doamnei prof. univ. dr. Irina Moroianu 
Zlătescu, preşedintele Institutului Român pentru Drepturile 
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Omului, prin care transmite propunerile primite de la 
universităţi pentru Consiliul General al IRDO 

 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   
Punctul 11, scrisoarea doamnei prof. univ. dr. Irina Moroianu 

Zlătescu, preşedintele Institutului Român pentru Drepturile Omului, 
prin care transmite propunerile primite de la universităţi pentru 
Consiliul General al IRDO.  Da?  

 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu:  
Care este procedura aici? 
 
Domnul Ioan Chelaru:  
Noi facem... 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu:  
Se pare că noi numim consiliul. 
 
Domnul Ioan Chelaru:  
Da, dar... De asta probabil s-a trimis la noi. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   
Atunci aici scrie că se trimite Comisiei pentru drepturile 

omului, culte şi minorităţi. Eu aş fi de părere...  
 
Domnul Ioan Chelaru:    
Şi la cultură. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:    
... să o trimitem şi la Comisia pentru cultură. 
 
Domnul Ioan Chelaru:  
Sigur. La cultură. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   
Sigur. Da? Pentru punct de vedere. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu:  
De ce trebuie la cultură? 
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Domnul Ioan Chelaru:  
Dacă e ICR! 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   
Ei sunt... ICR-ul este sub... Institutul... 
 
Domnul Ioan Chelaru:  
Institutul Cultural Român. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Nu, nu. Este Institutul Român pentru Drepturile Omului. 
 
Domnul Ioan Chelaru:  
Care face propunerile pentru Institutul Cultural Român! 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   
Face propuneri pentru ICR. 
Am lămurit-o. Da? 
 

PUNCTUL 12: 
Memorandum intern – Raportul privind accesul la 

informaţiile de interes public în anul 2014 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   
Memorandum intern – Raportul privind accesul la 

informaţiile de interes public în anul 2014. 
Vă rog să luaţi act de acest raport. 
Şi încheiem punctul 12. 
 

PROGRAM DE LUCRU 
PUNCTUL 13: 

Propunere cu privire la timpul alocat pentru dezbatere 
pe grupuri parlamentare şi modalitatea de exprimare a 

votului asupra cererii Parchetului de pe lângă Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie de încuviinţare a reţinerii şi arestării 

preventive a domnului senator Şova Dan-Coman 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   
Trecem la punctul 13. Propunere referitoare la timpul alocat 

pentru dezbatere pe grupuri parlamentare asupra cererii 
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Parchetului de încuviinţare a reţinerii şi arestării preventive a 
domnului senator Şova.  

Aveţi comentarii de făcut? 
 
Domnul Ioan Chelaru:  
Domnule preşedinte, nu la timpi, însă… 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   
Nu la timpi... 
 
Domnul Ioan Chelaru:  
...a apărut dimineaţă un incident, nu aş spune eu că este 

foarte dificil şi mă bucur că e domnul preşedinte aici – 
preşedintele comisiei... 

 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   
...juridice... 
 
Domnul Ioan Chelaru:  
...daaa... pentru că au venit parte din colegi şi ne-au atras 

atenţia – şi mie! – că procesul-verbal… nu doresc să-l semneze 
pentru că el nu cuprinde în detaliu şi poziţia pe care Dan Şova a 
avut-o în faţa Comisiei juridice. 

Eu am venit cu o propunere şi am zis să se discute cu 
preşedintele, că aşa era normal acest lucru, pentru a nu da 
impresia că se tergiversează mâine – tot este comisie juridică – să 
rediscutăm subiectul, eventual să completăm raportul, dacă se 
apreciază că este necesar – părerea mea, că este necesar – şi tot 
miercuri sau când o să stabilim, să stabilim şi vot pe plen, ca să nu 
se mai amâne cauza. 

 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   
Da. Domnul preşedinte Boboc. 
 
Domnul Cătălin Boboc: 
Dacă-mi permiteţi, vă rog. 
Sigur, raportul era întocmit, el era semnat deja de mine... 
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Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   
Am o rugăminte. Vorbiţi un pic mai rar, că nu se înţelege. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu:  
Şi în microfon. 
 
Domnul Cătălin Boboc: 
Raportul era întocmit, era semnat de mine, doamna secretar 

a venit cu această solicitare. 
S-au făcut toate modificările solicitate, în sensul că s-a mai 

adăugat ceva la raport şi acum coboară cu el pentru a-l depune. 
Adică e gata în momentul ăsta, cu toate completările... 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   
Nu. Nu. 
 
Domnul Cătălin Boboc: 
...pe care colegii din comisie le-au solicitat. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu:  
Nuuu... Trebuie comisia... 
 
Domnul Ioan Chelaru:  
Să-l citim. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   
Domnule preşedinte, cred că, în comisie, mâine ar fi cel mai 

potrivit să se prezinte forma finală şi să cădeţi de acord asupra 
conţinutului, în sensul includerii, cel puţin din ceea ce spunea 
domnul vicepreşedinte Chelaru, a punctului de vedere al domnului 
senator Şova. Da? 

 
Domnul Cătălin Boboc: 
Domnule preşedinte, raportul conţine deja toate aceste 

lucruri pe care domnul senator Şova a dorit să le introducem … 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu:  
Dar s-a întrunit comisia? 
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Domnul Nicolae Moga:   
Domnule preşedinte... 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   
Da. 
 
Domnul Nicolae Moga:   
Dacă vă deranjează că acum discutăm... 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Staţi numai o clipă, domnule senator. 
Staţi să-l las pe colegul nostru, domnul preşedinte Boboc să 

termine intervenţia şi vă dau cuvântul, după aceea. 
Domnule senator, vă rog. 
 
Domnul Cătălin Boboc: 
Raportul este unul complet. Este un raport făcut după acelaşi 

şablon, dacă pot spune aşa, după care am întocmit toate celelalte 
rapoarte şi conţine, deopotrivă, extrase, sigur, nu tot referatul 
procurorului şi, pe de altă parte, extras destul de amplu din poziţia 
exprimată în faţa comisiei a domnului senator Şova.  

Şi raportul acesta îl am chiar aici. 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Vă mulţumesc, domnule senator. 
Domnul senator Moga. 
 
Domnul Nicolae Moga: 
Având în vedere că noi, în Biroul permanent, suntem o mână 

de oameni aici, vreau să discutăm deschis. Decât să pierdem o zi 
de legiferare, deranjează cu ceva dacă-i punem pe amândoi… că 
am înţeles că terminaţi şi pentru Vâlcov pentru miercuri, terminaţi 
raportul… 

Să-i punem în ziua de miercuri, pe amândoi. Vă deranjează 
cu ceva? 

Ca să ieşim cu un singur punct de vedere. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Dar nu asta era discuţia. 
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Domnul Nicolae Moga: 
Asta era discuţia. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Nu, nu. Nu asta era discuţia. 
 
Domnul Nicolae Moga: 
Raportul nu este gata, ştiu. Nu este prezentat acum… 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Tocmai asta spune domnul preşedinte. Domnul preşedinte 

spune că raportul este gata. Domnul vicepreşedinte Chelaru spune 
că raportul în forma finală ar fi trebuit să fie văzut de membrii 
comisiei. 

 
Domnul Nicolae Moga: 
Domnule preşedinte, am înţeles. Raportul nu este aici, nu-l 

avem. Deci noi nu putem să votăm acum  pentru după amiază. 
Asta am înţeles. 

Adică, să începem după amiază procedura pentru Şova, nu? 
Am înţeles lucrul acesta. 

 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Comisia, în prealabil, trebuie să se întrunească, să vadă 

raportul pe care-l înaintează Biroului permanent şi plenului. 
 
Domnul Ioan Chelaru: 
De obicei, nu există o problemă. Toată lumea este de bună 

credinţă, la comisie. Acum a apărut… 
 
(Discuţii fără înregistrare) 
 
Domnul Cătălin Boboc: 
Domnule preşedinte, dacă-mi permiteţi? Fără alte discuţii, 

Biroul permanente hotărăşte astăzi, introduce pe ordinea de zi de 
miercuri, fără alte comentarii. Nu trebuie să se mai întoarcă la 
comisie. 
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Domnul Teodor Atanasiu: 
Eu înţeleg aşa, că la orice comisie, preşedintele şi secretarul 

sunt cei care semnează raportul şi şi-l asumă. Nu trebuie să-l vadă 
toţi membrii comisiei, să se mai întâlnească încă o dată comisia. 
Preşedintele l-a semnat, secretarul l-a semnat acum. Raportul 
există. 

Noi stabilim astăzi că miercuri îl introducem pe ordinea de 
zi şi stabilim timpii pentru dezbatere, că despre asta este vorba. 

 
Domnul Ioan Chelaru: 
Exact. 
 
Domnul Mario-Ovidiu Oprea: 
Corect. 
 
Domnul Ilie Sârbu: 
Îmi daţi voie şi mie? 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Vă rog. 
 
Domnul Ilie Sârbu: 
Putem fi de acord cu varianta asta, dar dacă totuşi sunt 

probleme pe care colegii le-au sesizat şi nu s-au rezolvat, nu s-a 
completat cum s-a solicitat, atunci, sigur că mai discutaţi o dată. 

Dar miercuri rămâne pentru ordinea de zi. Deci, nu mai 
discutăm. 

 
Domnul Cătălin Boboc: 
Domnule senator, cu tot respectul, s-au completat… 
 
Domnul Ilie Sârbu: 
Nu l-am văzut, colegii spun că… 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Dragi colegi, ca să glumesc, „confuzia este clară”. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Pentru comunicare, domnule preşedinte… 
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Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Pentru comunicare, miercuri, la şedinţa de plen vor fi 

introduse ambele rapoarte pentru domnul senator Şova, pentru 
domnul senator Vâlcov şi votul respectiv. 

 
(Discuţii în sală.) 
 
Domnul Cristian-Petru Bodea: 
Miercuri nu avem vot final. 
 
Domnul Vasile Nistor: 
Şi timpii… 
 
Domnul Ioan Chelaru: 
Aprobaţi. 
 
Domnul Cristian-Petru Bodea: 
N-am stabilit vot final, din câte ştiu. 
 
Domnul Ioan Chelaru: 
Facem o modificare. 
 
Domnul Cristian-Petru Bodea: 
Facem modificarea… 
 
Domnul Verestóy Attila: 
Acesta este vot. Nu este vot final.  
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Este vot, n-are legătură cu votul final. 
 
Domnul Verestóy Attila: 
N-are legătură. Anunţăm ora atunci… 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Anunţăm ora însă. 
 
Domnul Florin Constantinescu: 
La ora 13. 
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Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
De la ora 13, nu ştim cât durează. 
 
Domnul Vasile Nistor: 
La ora 13. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Şi pe urmă, dacă până la ora… 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Eu cred că la ora 13.00 este târziu, eu zic să… 
 
Domnul Vasile Nistor: 
La ora 12.00, nu? 
 
Domnul Ioan Chelaru: 
Şi pentru timpii de discuţii… La 12.00, vot. Dar discuţii 

înainte. 
 
Domnul Cristian-Petru Bodea: 
Haideţi, la primul punct, să fie clară treaba. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Primul punct, atunci. Cel mai bine aşa este, ca să înceapă 

dezbaterile… 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Sunteţi de acord ca la primul punct…? 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Sigur, pentru că durează votul. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Bine. Atenţie… 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Voturile separate. 
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Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Atenţie! Vreau să mai formalizăm o chestiune. Aveţi aici 

propunerea cu timpii alocaţi la dezbateri pentru domnul Şova. 
Vă propun să fiţi de acord cu aceeaşi timpi şi pentru domnul 

Vâlcov. De acord? 
 
Domnul Ioan Chelaru: 
Da. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Vă mulţumesc. 
 
Domnul Vasile Nistor: 
Supuneţi la vot. 
 
Din sală: Şi modalitate de exprimare a votului. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Şi modalitatea de exprimare a votului este cea prevăzută în 

Regulament. 
 
Domnul Vasile Nistor: 
Supuneţi la vot. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Vot secret cu bile. 
 
Domnul Vasile Nistor: 
Domnule preşedinte, supuneţi la vot. 
 
Domnul Ioan Chelaru: 
Da, da. 
 
Domnul Vasile Nistor: 
Este bine să supuneţi la vot. 
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Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Dar nu supunem… plenul trebuie să se conformeze 

Regulamentului. Îmi pare rău, ce să supun la vot, articolul din 
Regulament? 

 
Domnul Ioan Chelaru: 
Nu, nu. 
 
Domnul Vasile Nistor: 
Ceea ce facem miercuri, ca ordine. Primul punct la ordinea de 

zi este… 
 
Domnul Ioan Chelaru: 
Stai că nu suntem cu asta. 
 
(Discuţii în sală.) 
 
Domnul Vasile Nistor: 
S-ar putea să avem o surpriză cu cineva… 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Supun votului dumneavoastră aprobarea modalităţii de vot 

secret cu bile. 
Cine este de acord? 
 
Din sală: Toată lumea. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Vă mulţumesc. 
Voturi împotrivă sunt?  
 
Domnul Vasile Nistor: 
Nu. 
 
Domnul Ioan Chelaru: 
Consens. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Împotrivă? Nu. 
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Nu consens, unanimitate chiar. 
A întrebat cineva ora… la prima oră. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Primul punct pe ordinea de zi. Începem cu Dan Şova şi 

continuăm cu Vâlcov. Dacă mai rămâne timp, mai dezbatem. 
 
Domnul Vasile Nistor: 
Domnule preşedinte, supuneţi la vot. S-ar putea ca un coleg 

de-al nostru, la microfon, să spună: „Domnule, noi am aprobat 
săptămâna trecută punctul numărul unu… acesta este”. 

Atunci, supunem la vot că punctul numărul unu este… 
 
Domnul Ioan Chelaru: 
Da şi astăzi, în şedinţa de plen, domnul vicepreşedinte care va 

conduce va supune la vot şi programul… 
 
Domnul Vasile Nistor: 
În baza votului nostru, supune la vot. Aşa trebuie. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Supun votului dumneavoastră introducerea la primul punct pe 

ordinea de zi, miercuri, a acestor două puncte. Deci, dezbaterea 
rapoartelor şi votul asupra cererii ministrului. 

 
Domnul Ioan Chelaru: 
Unanimitate. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Da? Vă mulţumesc. Unanimitate. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Deci, miercuri la ora 9.00 începe dezbaterea. 
 
Domnul Ioan Chelaru: 
La ora 9.00? La 10.00. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
La 9.00 spune aici programul. 
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Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Programul este cu 9.00. 
 
(Discuţii în sală.) 
 
Haideţi, la 10.00. Facem programul de la ora 10.00. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
De la ora 10.00, da? 
 
Domnul Ioan Chelaru: 
De la 10.00. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Bine. Punctul următor era chiar programul. 
 

PUNCTUL 14: 
Proiectul programului de lucru al Senatului pentru perioada 

23 - 28 martie 2015 
 asigurarea conducerii şedinţelor Senatului din perioada 23 

– 25 martie 2015;  
 proiectul ordinii de zi a şedinţei Senatului din 23 martie 

2015; 
 proiectul ordinii de zi a şedinţei Senatului din 24 martie 

2015; 
 proiectul ordinii de zi a şedinţei Senatului din 25 martie 

2015 
 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Programul de lucru. Astăzi, 23 martie 2015, avem de la ora 

16.00 la ora 18.00… după şedinţa Biroului permanent, avem între 
16.00 – 18.00 – lucrări în plen. La ora 17.00, vot final. 

18.00 – 18.15 – pauză. 
După aceea, întrebări, interpelări, răspunsuri. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Cine este la întrebări, interpelări, astăzi? Să stabilim. 
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Domnul Vasile Nistor: 
Eu. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Domnul senator Nistor. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Domnul senator Nistor, domnul vicepreşedinte. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Şi la declaraţii politice? 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Şi la declaraţii politice, marţi? 
 
Domnul Vasile Nistor: 
Ambele, aşa facem. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Bine. Am înţeles. 
 
Domnul Nicolae Moga: 
Domnule preşedinte, are o propunere domnul Sârbu. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Da, domnule senator Sârbu. 
 
Domnul Ilie Sârbu: 
Sigur că a fost propunerea noastră, săptămâna trecută, după 

aceea ne-am dat seama că nu a fost cea mai bună. Cum păţim de 
obicei. 

Şi acum, venim cu altă propunere, ne-au dat-o colegii şi, sigur, 
cred eu că este rezonabilă: să nu mai avem declaraţii politice marţi, 
fiindcă avem comisii. Iarăşi, mobilizăm oamenii să vină pentru… 
vin la declaraţii, nu vin. 

Fiindcă tot avem miercuri plen, atunci, să fie precedat de 
declaraţiile politice, cum era şi altădată. 
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Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Atunci, punem… 
 
Domnul Ilie Sârbu: 
Se leagă. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Am înţeles. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Miercuri: 9.00 – 10.00 – declaraţii politice… 
 
Domnul Ilie Sârbu: 
Şi mai este o observaţie, dacă sunteţi de acord… 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Da. 
 
Domnul Ilie Sârbu: 
Marţea, să rămână… noi am modificat până la ora 18.00… 
 
Domnul Ioan Chelaru: 
17.00. 
 
Domnul Ilie Sârbu: 
Să rămână 17.00. 
 
Domnul Ioan Chelaru: 
Marţi. 
 
Domnul Ilie Sârbu: 
Fiindcă este încărcat programul. Dacă mergem la două comisii 

unii dintre noi… 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Sunteţi de acord? 
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Domnul Ioan Chelaru: 
Da. 
 
Domnul Ilie Sârbu: 
Şi nu mai avem nici proiecte… 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Deci, facem modificarea: marţi – orele 14.00 – 17.00. 
 
Domnul Ilie Sârbu: 
Marţi până la 17.00. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Între orele 14.00 – 17.00 – lucrări în plen. 
 
Domnul Ilie Sârbu: 
Corect. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Miercuri: 9.00 – 9.45 – declaraţii politice; 10.00 – 13.00 – 

lucrări în plen. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Nu, nu. Nu 9.45. 
 
Domnul Ilie Sârbu: 
Perfect, dacă sunteţi de acord. 
 
Domnul Vasile Nistor: 
9.00 – 10.00. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Staţi un pic, domnilor. Îmi daţi voie? 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Ai un sfert de oră să… 
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Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Nu 9.45, pentru că ai o oră şi jumătate, de la 9.00 la 10.30 sunt 

declaraţii politice. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Miercuri acum am convenit că începem la 10.00. 
 
Domnul Ilie Sârbu: 
Bun, dar se acoperă timpul? Se acoperă o oră şi jumătate? 

Avem declaraţii de fiecare dată…? 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Aşa este întotdeauna. 
 
Domnul Ilie Sârbu: 
Dar nu sunt oameni… că aşa-i totdeauna ştiu. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Sunt, sunt. 
 
(Discuţii în sală.) 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Eu vă propun ceva. Având în vedere ce avem miercuri, haideţi 

să începem la 10.00… 
 
Domnul Teodor Atanasiu: 
Miercurea asta, da. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Eu vorbesc de miercurea asta. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Şi dacă începe la 10.30 nu ajunge până la 13.00? În sfârşit, 

cum vreţi. 
 
Domnul Nicolae Moga: 
Ajunge.  
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Domnul Vasile Nistor: 
Oricum le depunem. 
 
Domnul Ilie Sârbu: 
Şi dacă nu, le depun scrise. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Nu, să nu dăm peste cap, domnule… 
 
Domnul Ilie Sârbu: 
Haideţi să facem declaraţii politice de la 9.00 la 10.00 şi cei 

care nu ajung le depun şi gata. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Bine. 
 
Domnul Ilie Sârbu: 
N-am văzut să producă efecte… 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Şi atunci, marţi de la ce oră începem programul cu comisiile? 
 
Din sală: De la 10.00. 
 
Domnul Ilie Sârbu: 
Comisiile sunt… 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Îmi daţi voie pentru comunicare… 
 
Domnul Cristian-Petru Bodea: 
Mâine avem audiere la… cum îl audiem şi pe Vâlcov…? 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Nu mâine, miercuri. 
 
Domnul Cristian-Petru Bodea: 
Mâine, trebuie să-l audiem şi pe Vâlcov. 
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Domnul Nicolae Moga: 
Da. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Unde să-l audiezi pe Vâlcov? 
 
Domnul Ioan Chelaru: 
Este în Comisia juridică. 
 
Domnul Ilie Sârbu: 
Aveţi timp, până la ora 14.00 ce faceţi? 
De la 9.00 până la 14.00 aveţi timp. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Domnilor preşedinţi, haideţi să… pentru comunicarea 

publică… 
 
(Discuţii în sală.) 
 
Domnule preşedinte, permiteţi? 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Da, vă rog, domnule senator. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Deci, marţi, 24 martie 2015: de la ora 10.00 la ora 13.00 – 

lucrări în comisiile permanente. 
 
Domnul Ilie Sârbu: 
De ce nu puneţi de la ora 9.00? Că este comisie, nu-i plen… 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
De la 9.00, foarte bine. Cu atât mai bine, de aceea am şi 

discutat. 
 
Domnul Ilie Sârbu: 
Este comisie, nu-i plen unde trebuie să aduni 100 de oameni. 

La comisie aduni 7 oameni, 10 oameni. 
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Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Deci, de la 9.00 la 13.00 sunt lucrări în comisii, de la 13.00 la 

14.00 – pauză; de la 14.00 la 17.00 – lucrări în plen. Corect? 
 
Domnul Ilie Sârbu: 
Perfect. 
 
Domnul Ioan Chelaru: 
Corect. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Miercuri, 25 martie 2015, de la ora 9.00 la 10.00 – declaraţii 

politice. 
 
Domnul Ilie Sârbu: 
Exact. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
De la 10.00 până la orele 13.00 – lucrări în plen, cu dezbaterea 

celor două rapoarte ale Comisiei juridice pentru ridicarea… 
 
Domnul Ilie Sârbu: 
Şi votul care durează. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Şi vot. Începând de la ora 10.00, primul este raportul cu 

privire la Dan Şova, se votează; se votează cu bile, după care 
urmează… 

 
Domnul Ilie Sârbu: 
Şi al doilea… 
 
(Discuţii în sală.) 
 
Probabil cu asta încheiem că după aceea nu mai stă lumea în 

sală. O să vedeţi. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Oricum, începe… că nu este problemă de… 
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Domnul Ilie Sârbu: 
Este bine aşa, nu? 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Am înţeles, da. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Bine. Programul pe care-l cunoaşteţi în zilele următoare. 
Asigurarea conducerii şedinţelor… 
 
Domnul Ilie Sârbu: 
Mai avem un program de Paşti. 
 
Domnul Ioan Chelaru: 
Săptămâna cealaltă. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Secretari, luni: domnul Oprea şi domnul Purec. Marţi: domnul 

Pereş şi domnul Rotaru. Miercuri: domnul Oprea şi domnul Purec. 
Avem aici ordinea de zi a şedinţei din 23 martie 2015, adică 

de astăzi. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Asta am stabilit-o. 
 
Domnul Ilie Sârbu: 
Aici aş avea o intervenţie, dacă-mi permiteţi. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Da, domnule senator. 
 
Domnul Ilie Sârbu: 
Îmi cer scuze, de la staff-ul nostru n-a ajuns o solicitare 

privind o modificare la Comisia juridică şi să-mi aprobaţi să intre… 
să pot să fac anunţul, cum am hotărât, că trebuie să treacă prin 
Biroul permanent. 

 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
La plen. 
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Domnul Ilie Sârbu: 
Cred că v-a fost distribuit materialul. 
 
Domnul Ioan Chelaru: 
În locul domnului Neagu… 
 
Domnul Ilie Sârbu: 
În locul domnului Neagu, Pavel Marian. Dar s-o pot face în 

plen. 
 
Domnul Ioan Chelaru: 
Trebuie s-o anunţaţi în Biroul permanent ca s-o puteţi face în 

plen. 
 
Domnul Vasile Nistor: 
De acord. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
De acord. 
 
Domnul Ilie Sârbu: 
Şi aşa nu-i punct distinct pe ordinea de zi. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Bine. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
În programul… 
 
Domnul Ilie Sârbu: 
La un moment, când facem o pauză, acolo, eu fac anunţul… 
 
Domnul Cristian-Petru Bodea: 
Chiar înainte de… 
 
Domnul Ilie Sârbu: 
Înainte de a începe ordinea de zi. 
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PUNCTUL 15: 
Proiectul programului de lucru al Senatului pentru perioada 

30 martie – 4 aprilie 2015 
 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Punctul 15, programul de lucru pentru perioada 30 martie – 4 

aprilie 2015 îl aveţi în mapă. 
 

PUNCTUL 16: 
Proiectul programului de lucru al Senatului pentru perioada 

6 – 18 aprilie 2015 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Şi programul de lucru pentru perioada 6 – 18 aprilie 2015, de 

asemenea. 
Îl aprobăm de principiu, cu modificările pe care le-am făcut 

astăzi, da? 
 
Domnul Ioan Chelaru: 
Da. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Vă mulţumesc. 
 
(Discuţii în sală.) 
 
 

RELAŢII PARLAMENTARE EXTERNE 
PUNCTUL 17: 

Memorandum intern privind participarea delegaţiei Senatului 
la întrevederile cu oficiali ai Uniunii Europene, Bruxelles, 

26 martie 2015 
 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Punctul 17, un memorandum intern privind participarea 

delegaţiei Senatului la întrevederile cu oficiali ai Uniunii Europene, 
26 martie 2015. Delegaţia, componenţa o aveţi. 
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Domnul Ioan Chelaru: 
Suntem de acord. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
De acord. 
 
Domnul Ioan Chelaru: 
Componenţa. 
 
Domnul Vasile Nistor: 
Şi delegaţia. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Aşa. 
 
Domnul Ioan Chelaru: 
De acord, domnule preşedinte. Nu sunt probleme. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Dacă vreţi să-i transmitem ceva domnului Schulz… 
 
Domnul Ioan Chelaru: 
Facem scris. 
 

PUNCTUL 18: 
Memorandum intern privind vizita de lucru la Fântâna Albă 

în Ucraina, a domnilor senatori Viorel Riceard Badea, 
vicepreşedintele Comisiei românilor de pretutindeni, şi Mihai 

Neagu, membru al comisiei, în perioada 
31 martie – 2 aprilie 2015 

 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Punctul următor, punctul 18, memorandum intern privind 

vizita de lucru la Fântâna Albă în Ucraina. 
 
Domnul Ioan Chelaru: 
De acord. Este sfârşit de săptămână, colegii merg cu maşinile. 
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Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Sunteţi de acord? 
 
Domnul Vasile Nistor: 
Da. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Bine. Se aprobă. 
 

PUNCTUL 18*: 
Memorandum intern privind participarea la Conferinţa 
Globală Parlamentară a Reţelei Parlamentare a Băncii 

Mondiale şi Fondului Monetar Internaţional,  
Washington D.C., 12 – 13 aprilie 2015 

 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Punctul 18*, participarea la Conferinţa Globală Parlamentară a 

Reţelei Parlamentare a Băncii Mondiale şi Fondului Monetar… 
 
Domnul Nicolae Moga: 
Domnule preşedinte, îmi daţi voie…? 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Nu înţeleg, cum vine asta Reţeaua Parlamentară a Băncii 

Mondiale şi Fondului Monetar? 
 
Domnul Nicolae Moga: 
Eu vreau să intervin. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Da. 
 
Domnul Nicolae Moga: 
Vreau să înţelegem că este o deplasare în America, costurile 

sunt foarte mari şi să înţelegem dacă este absolut necesară. 
 
(Discuţii în sală.) 
 
Eu consider că nu este necesară deplasarea asta. 
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Din sală: Cine plăteşte? 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Ascultaţi-mă… 
 
Domnul Nicolae Moga: 
Noi plătim tot. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Cred că aici… 
 
Din sală: Cine participă? 
 
Domnul Nicolae Moga: 
Oprea şi nu ştiu care… nu Mario Oprea, Oprea şi cu nu ştiu 

care… încă un senator… şi cu un consilier, la Washington, la 
Fondul Monetar Internaţional. 

 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Şi Vegh. 
 
Domnul Nicolae Moga: 
Conferinţa Parlamentară a Reţelei Parlamentare a Băncii 

Mondiale a Fondului Monetar Internaţional. 
Eu nu cred că este necesară, costurile sunt foarte mari. 
 
(Discuţii în sală.) 
 
Eu vă propun s-o anulăm pe aceasta, domnule preşedinte. 
 
(Discuţii în sală.) 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Supun votului dumneavoastră propunerea domnului chestor. 
Cine este pentru anularea acestei deplasări? 
 
Din sală: Toată lumea. 
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Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Toată lumea este împotrivă? 
 
Din sală: Nu, nu. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Tu nu eşti? Un vot împotrivă. 
 
(Discuţii în sală.) 
 
Domnul Ioan Chelaru: 
Voi vă abţineţi?  
Două abţineri. Trei abţineri. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Trei? Bine.  
Deci, s-a anulat deplasarea. 
 

* 
Domnul Ioan Chelaru: 
Domnule preşedinte, am o problemă. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Da, vă rog. 
 
Domnul Ioan Chelaru: 
Aş vrea să revenim la punctul 11. Dintr-o eroare care apărea 

pe coperta dosarului, se transmite Comisiei pentru drepturile 
omului, se vorbea de Consiliul general al ICR. 

Este vorba de Consiliul general al Institutului Român pentru 
Drepturile Omului. Deci, nu-i Consiliul general al ICR, este 
Consiliul general IRDO şi atunci, merge numai la Comisia pentru 
drepturile omului. Scoatem Comisia pentru cultură. 

 
(Discuţii în sală.) 
 
Aceea, unde am intervenit… 
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Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Secretariatul general, aţi marcat, da? 
 
Domnul Ioan Chelaru: 
Da, da. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Bine. Mulţumesc foarte mult, domnule vicepreşedinte. 
 

* 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Dacă-mi permiteţi, dar văd că n-a venit domnul Filip… 
Săptămâna viitoare vine un grup de senatori şi congresmeni… 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Stai, stai, la sfârşit… 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Bine. 
 

ORGANIZATORICO-ADMINISTRATIVE 
PUNCTUL 19: 

Memorandum intern privind decontarea cheltuielilor de 
deplasare externă în anul 2015, a senatorilor aleşi în 

circumscripţia nr. 43 străinătate, avizat de chestorii Senatului 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Punctul 19, decontarea cheltuielilor de deplasare externă a 

senatorilor aleşi în circumscripţia 43, în străinătate. 
Este avizat de chestorii Senatului. Îl supun aprobării 

dumneavoastră. 
Sunteţi de acord? 
 
Domnul Nicolae Moga: 
Da, da. Este în regulă. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Este-n regulă. Mulţumesc. 
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Domnul Nicolae Moga: 
Am şi aprobarea celor doi. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Bine. 
 
Domnul Ioan Chelaru: 
Sunt de acord. 
 

PUNCTUL 20: 
Memorandum intern: măsuri privind  asigurarea condiţiilor 

necesare accesului la internet pentru membrii Biroului 
permanent, liderii grupurilor parlamentare, preşedinţii 

comisiilor permanente, secretarul general şi  
secretarul general adjunct 

 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Punctul 20, memorandum intern, măsuri privind asigurarea 

condiţiilor necesare accesului la internet pentru membrii Biroului 
permanent, liderii grupurilor parlamentare, preşedinţii comisiilor 
permanente. 

Vă rog să fiţi de acord. 
Şi vreau să vă informez că am să-i dau domnului secretar 

general un memorandum pe care să-l supun aprobării 
dumneavoastră, prin care să ne modernizăm puţin. Mă refer la 
pagina de facebook a Senatului şi site-ul Senatului. Şi în acest sens, 
cred că trebuie măcar să ne aliniem la nivelul la care este Camera. 
Camera, atenţie! Este înaintea noastră în această privinţă. 

 
Domnul Ioan Chelaru: 
Noi trebuie să ajungem înaintea Camerei. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Bine. Îmi pare bine. 
Săptămâna viitoare va fi în mapa dumneavoastră. 
Domnule secretar general, să nu uitaţi să veniţi să vi-l dau  
Punctul 21, scrisoarea Casei asigurărilor de sănătate… 
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Domnul Nicolae Moga: 
Domnule preşedinte, am un punct de vedere aici. 
Aţi văzut că aici sunt trecuţi numai membrii Biroului 

permanent, şefii de comisii… 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Unde, domnule? Aici, la punctul 21? 
 
Domnul Nicolae Moga: 
La cel dinainte, cu internetul. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Aşa. Ce sugestie ai? 
 
Domnul Nicolae Moga: 
Eu vă propun să vedem ce costuri avem şi să dăm fiecărui 

senator dreptul… că nu suntem noi cei mai… 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Dar de ce nu e şi acela în Biroul permanent? Să fim toţi în 

Biroul permanent. Facem populară… Birou permanent mare, de 
168… 

 
(Discuţii în sală.) 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Dragilor, vreau să vă atrag atenţia asupra următorului lucru. 

Eu m-am „fript” de câteva ori, mergând în străinătate şi având 
deschis accesul la date. Costă enorm de mult. Din acest motiv, mă 
rezum întotdeauna unde găsesc o reţea Wi-Fi să mă branşez acolo 
şi, cu asta, basta. La hotel are reţea Wi-Fi, în orice ţară mergem noi, 
mai puţin în excursie prin… nu ştiu unde. Prin Africa, poate n-au. 

Eu zic că e suficient. Dacă nu punem o ştachetă undeva, o să 
avem nişte costuri de o să ne speriem. 

 
(Intervenţie neinteligibilă din sală.) 
 
Bineînţeles. Bineînţeles. 
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Deci, traficul de date e foarte scump în străinătate şi riscăm 
să… 

 
Domnul Nicolae Moga: 
Dar eu nu vorbeam de străinătate, domnule preşedinte. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Dar asta este… Ce e aici, pentru străinătate este. 
 
Domnul Nicolae Moga: 
Nu… Nu… 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Citeşte aici, să vezi ce este. 
 
Domnul Nicolae Moga: 
Eu n-am citit? Am citit. Eu citesc toate materialele. M-aţi 

înţeles? Deci, aici e vorba de internet pentru tableta pe care am dat-o 
membrilor Biroului permanent, ca să avem internet pentru tabletă în 
ţară şi 50 de euro afară, când foloseşti afară. 

 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Da. 
 
Domnul Nicolae Moga: 
Domnule preşedinte, eu doream aşa; pentru fiecare senator… 

Nu să-i dau fiecărui senator 50 de euro pentru afară. Senatorii au 
câte un telefon de la Senat, au minute incluse, dar nu au acces la  
internet. 

 
(Intervenţie neinteligibilă din sală.) 
 
Nu. Nu toţi senatorii au. Eu vă spun că nu au… 
Domnule secretar, vă rog să interveniţi. 
 
Domnul Ion Rotaru: 
Nu au. Nu au. Aşa e. 
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Domnul Nicolae Moga: 
Nu au. Şi atunci, să dăm tuturor… 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Nu, că nu sunt atenţi la plen, dacă au… 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Bun. Domnul chestor propune următorul lucru, cu care sunt de 

acord: să le dăm tuturor acces la internet. Eu mă opuneam ideii de a 
deschide povestea cu roaming-ul… 

 
Domnul Nicolae Moga: 
Nu. Fără roaming. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Bun. O.K.! O.K.! 
Bun. Atunci, gata, ne-am înţeles. Sunt de acord şi v-aş ruga să 

fiţi de acord cu propunerea făcută de domnul chestor. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Domnule secretar general, faceţi dumneavoastră o negociere 

să ni-l dea gratis. Da? Pentru că se poate. Eu cred că a fost foarte 
prost negociat şi cred că nu e o resursă foarte mare să dea acces la 
internet… Nici nu trebuia acceptată ideea să dai cu minute la 
senatori, fără internet. 

 
Domnul Verestóy Attila: 
Conform repartizării sarcinilor pentru chestori, mă oblig să mă 

interesez de aceste contracte şi de facilităţile care se pot acord în 
continuare… 

 
Din sală: Se pot acorda. 
 
Domnul Verestóy Attila: 
Se pot acorda. Ştiu că alte instituţii, de rang mai mic decât 

Senatul, au reuşit negocieri foarte bune pentru ei. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Bun. Sunt două lucruri, domnule secretar general. 
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Unul este acces popular pentru toţi senatorii la internet, şi 
cealaltă chestiune, care e în memorandumul intern, pe care o 
aprobăm aşa cum am discutat. Da? 

Vă mulţumesc. 
 

PUNCTUL 21: 
Scrisoarea Casei asigurărilor de sănătate a apărării, ordinii 
publice, siguranţei naţionale şi autorităţii judecătoreşti prin 

care solicită transmiterea datelor personale ale senatorilor, în 
vederea distribuirii cardurilor naţionale de sănătate 

 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Punctul 21, scrisoarea de la Casa OPSNAJ. 
Trebuie să transmitem datele în format electronic. 
Se aprobă. 
 

PUNCTUL 22: 
Hotărârile Biroului permanent adoptate în şedinţele  

din 9 şi 16 martie 2015 
 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Punctul 22, hotărârile Biroului permanent adoptate în şedinţele 

din 9 şi 16 martie 2015. 
Vă mulţumesc. 
Staţi puţin, nu vă grăbiţi, că mai avem…. Nu vă grăbiţi. Mai 

avem. V-am spus de la început, dar nu aţi fost atenţi. 
Avem trei puncte pe ordinea de zi suplimentară. 
 

ORDINE DE ZI SUPLIMENTARĂ 
 

Scrisoarea domnului Ciprian Ciucu, preşedintele 
Consiliului Naţional de Integritate, prin care transmite demisia 
domnului Horia Georgescu din funcţia de preşedinte al Agenţiei 

Naţionale de Integritate 
 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Scrisoarea domnului Ciprian Ciucu, preşedintele Consiliului 

Naţional de Integritate, prin care transmite demisia domnului Horia 
Georgescu din funcţia de preşedinte al ANI. 
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Biroul permanent ia act de demisie şi hotărăşte transmiterea 
acesteia la Comisia juridică pentru a constata vacantarea şi trebuie 
să pornim procedurile pentru… 

Vedeţi că propunerea o face tot CNI-ul, n-o facem noi. Da? 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
Dar să dăm un termen. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Să dăm un termen. Până… 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
O lună de zile, nu? 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Ei, o lună! E mult. Vreţi să rămână integritatea goală? 
Hai să dăm… După Paşti. Nu, nu, nu… E mult o lună. 
 
Domnul Ioan Chelaru: 
Sunt trei săptămâni până la Paşti. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
După Paşti. În săptămâna după Paşti. 
 
Domnul Cristian-Sorin Dumitrescu: 
După Paşti înseamnă 25 aprilie. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Nu… Aprilie, 12, 13, 14… Când avem noi şedinţă? Pe 16 

aprilie. Pe 16 zic eu să dăm termen. Pe 16 aprilie, termen, da? Bun. 
 

* 
Scrisoarea Consiliului Naţional de Integritate prin care 

transmite raportul de activitate al Agenţiei Naţionale de 
Integritate în anul 2014 

 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Scrisoarea Consiliului Naţional de Integritate, prin care 

transmite raportul de activitate al ANI pe 2014. 
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Domnul Ioan Chelaru: 
Comisia juridică… 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Comisia juridică. Şi cerem comisiei să depună un raport în 

termen de 30 de zile? Da? 
 
Domnul Ioan Chelaru: 
 De acord. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
30 de zile. Bine. 
 

* 
Memorandum intern privind achiziţionarea de felicitări 

pentru Sfintele Sărbători de Paşti 
 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Memorandum intern privind achiziţionarea de felicitări. 
Vreau să fiţi de acord să achiziţionăm felicitări de care să 

beneficieze toţi membrii Biroului permanent, preşedinţii de comisii, 
de asemenea, liderii de grupuri, ca să puteţi trimite felicitări. Da? 

O.K. 
 

* 
 

Solicitarea domnului Valentin Adrian Iliescu, secretar de 
stat în cadrul Departamentului pentru relaţia cu Parlamentul,  

referitoare la acordarea unui spaţiu pentru birou 
 

Domnul Valentin Adrian Iliescu: 
Domnule preşedinte, dacă nu mai aveţi alte teme pe ordinea de 

zi… 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Da, vă rog, repede, domnule ministru. 
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Domnul Valentin Adrian Iliescu: 
Vreau să vă ridic şi eu o problemă, dacă-mi permiteţi, şi vreau 

să-i rog pe toţi membrii Biroului să mă asculte. 
Sunt, de aproape un an, numit ca secretar de stat pentru relaţia 

cu Parlamentul la Senat şi vreau să vă informez că, în această 
perioadă, nu mi s-a putut acorda, nu s-a găsit soluţia unei încăperi 
pentru mine. 

De la începutul sesiunii, ştiţi foarte bine, stau patru zile pe 
săptămână aici, la Senat. Acum trebuie să vă spun că locuiesc sau 
convieţuiesc cu consilierii domnului secretar Rotaru, neavând un 
spaţiu al meu. 

Dacă consideraţi că – nu neapărat eu – instituţia pe care o 
reprezint merită să găsiţi o soluţie, vă rog s-o faceţi. 

Vă mulţumesc mult. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Dar cu cei de la Camera Deputaţilor…? 
 
Domnul Valentin Adrian Iliescu: 
Eu reprezint Guvernul în relaţia cu Senatul, domnule 

preşedinte. Eu sunt reprezentantul desemnat la Senat. Nu pot să mă 
duc la Cameră. 

 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Noi nu vrem să te gonim, dar dacă constatăm o lipsă de… 

Dacă avem spaţiu, cu cea mai mare plăcere. Dacă n-avem spaţiu, 
asta ar fi o soluţie. 

Îi dau cuvântul domnului secretar general. 
 
Domnul Ilie Sârbu: 
Aşa. Domnul Vărgău să ne spună, că dânsul ştie. 
 
Domnul Ion Vărgău:  
Domnule preşedinte, dacă-mi permiteţi. Am acordat un spaţiu 

Guvernului pentru ministru, format din două camere, cu secretariat 
cu tot. A fost domnul ministru Hogea, a lucrat acolo, după care, 
când a plecat dânsul, a venit domnul Iliescu, dar, între timp, domnul 
ministru Nicolicea a intrat acolo şi nu-l mai lasă.  

Noi am dat spaţiu… Asta e disponibilitatea noastră. 
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(Discuţii în sală.) 
 
Domnul Ioan Chelaru: 
Nu încap. 
 
Domnul Cristian-Petru Bodea: 
De ce? 
 
Domnul Ioan Chelaru: 
Sunt două camere. 
 
Domnul Cristian-Petru Bodea: 
Şi nu au loc…? 
 
Domnul Ioan Chelaru: 
Secretariat, birouri… 
 
Domnul Ion Vărgău: 
Alt spaţiu nu mai avem. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Vă rog, domnule senator. 
 
Domnul Cristian-Petru Bodea: 
Ţinând cont că pe domnul Nicolicea nu l-am văzut la plen 

niciodată şi, în afară de televizor, n-aş fi ştiut cum arată, mai bine îi 
luăm biroul domnului Nicolicea şi îl dăm omului care lucrează cu 
noi. 

Îmi pare rău, dar domnul Nicolicea are birou la noi, dar nu 
vine niciodată la noi. 

 
Domnul Ilie Sârbu: 
Dar biroul domnului Nicolicea e de la noi, de la Senat? 
 
Domnul Ioan Chelaru: 
Da. Asta e problema. 
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Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Eu vă propun ceva. Nu stă tot Biroul ca să rezolve o problemă 

de spaţiu. 
 
Domnul Ilie Sârbu: 
Exact. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Îl însărcinăm pe domnul secretar general… 
 
Domnul Ilie Sârbu: 
Corect. Corect. 
 
Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
… şi o să găsim o soluţie şi dânsul mă informează şi... 
Cu asta, am încheiat. 
Vă mulţumesc. Ridicăm şedinţa. 
 
Şedinţa s-a încheiat la ora 13.55. 

 


